
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2013 
 

Codice DB1013 
D.D. 19 settembre 2013, n. 400 
Autorizzazione alla Finpiemonte S.p.A. al prelievo della somma di euro 30.734,00 dal Fondo 
diretto alla concessione di contributi in conto interesse per incentivazione di interventi in 
materia di risparmio energetico e di riduzione di emissioni in atmosfera (Stralcio di Piano per 
riscaldamento/condizionamento), quale corrispettivo spettante per l'attivita' svolta dell'anno 
2012.  
 

Il Dirigente 
Premesso che: 
Con deliberazione n. 98–1247 dell’11 gennaio 2007, il Consiglio Regionale ha approvato lo Stralcio 
di Piano per il riscaldamento ambientale e il condizionamento, nell’ambito dell’aggiornamento del 
Piano regionale per il risanamento e la tutela della qualità dell’aria di cui alla L.R. 7 aprile 2000, n. 
43 e ad integrazione ed aggiornamento delle azioni già previste nel Piano regionale energetico - 
ambientale di cui alla L.R. 7 ottobre 2002, n. 23. Tale Stralcio di Piano è stato aggiornato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 46-11968 del 4 agosto 2009, entrata in vigore il 1° aprile 
2010, che costituisce anche disposizione attuativa dell’articolo 21, comma 1, lettere a), b) e q) della 
L.R. 28 maggio 2007, n. 13 in materia di rendimento energetico nell’edilizia.  
Nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio Regionale del citato Stralcio di Piano, con 
deliberazioni n. 37–2040 del 23 gennaio 2006 e n. 28-4372 del 20 novembre 2006, la Giunta 
Regionale ha destinato la somma complessiva di € 5.654.430,00 accantonata sul capitolo 
26750/2006, al Fondo per il sostegno di interventi di uso razionale dell’energia nell’industria e nel 
settore civile pubblico e privato di cui alla L.R. 23/2002, ed ha stabilito che tale fondo - gestito ai 
sensi dell’art. 8 della stessa legge regionale da Finpiemonte S.p.A. fosse finalizzato all’erogazione 
di contributi in conto interessi per l’incentivazione degli interventi in materia di risparmio 
energetico e di riduzione delle emissioni in atmosfera, previsti dallo Stralcio di Piano medesimo. 
La Giunta Regionale, con deliberazioni n. 60–4951 del 18 dicembre 2006 (poi modificata con 
D.G.R. n. 19-8140 del 4 febbraio 2008) e n. 24–5377 del 26 febbraio 2007, ha approvato i criteri e 
le modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi in parola e ha stabilito i criteri diretti a 
disciplinare i rapporti tra la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. per la gestione finanziaria dei 
contributi riconosciuti agli interventi valutati idonei. 
Con determinazione dirigenziale n. 40/22 del 28 febbraio 2007, la Direzione regionale ha affidato 
alla Società Finpiemonte S.p.A. le attività dirette alla gestione finanziaria dei contributi, disciplinate 
nel dettaglio dalla Convenzione registrata con il numero di repertorio 12316 del 4 aprile 2007. 
Le risorse destinate all’incentivazione degli interventi in materia di risparmio energetico e di 
riduzione delle emissioni in atmosfera, presentati nell’ambito del Bando approvato con 
determinazioni dirigenziali n. 387/22 del 22 dicembre 2006 (poi modificata con D.D. n. 70/DA1000 
dell’11 febbraio 2008 e con D.D. n. 385/DB1000 del 21 giugno 2010) e n. 30/22 del 20 febbraio 
2007, ammontano complessivamente ad € 5.654.430,00, comprensive del corrispettivo spettante a 
Finpiemonte S.p.A. per l’attività svolta determinato nella misura di € 200 (IVA esclusa) per pratica 
esaminata, impegnate come di seguito indicato: 
• nella misura di € 2.000.000,00, con la D.D. n. 275/22 del 31 ottobre 2006 (Imp. 1403/2006); 
• nella misura di € 3.654.430,00, con la D.D. n. 357/22 del 30 novembre 2006 (Imp. 7317/2006). 
Come stabilito dagli articoli 3 e 8 della citata Convenzione Rep. n. 12316 del 4 aprile 2007, viene 
riconosciuto a Finpiemonte S.p.A. per le attività svolte un rimborso spese pari ad € 200 (IVA 
esclusa) per pratica esaminata, a seguito di presentazione di una relazione annuale di 
rendicontazione ed illustrativa degli interventi effettuati e in corso. 
Con nota Prot. n. JDC/glm/13/18068 del 7 maggio 2013, la Società Finpiemonte S.p.A. ha 
presentato tale relazione dalla quale si evince che nell’anno 2012 sono state esaminate 127 richieste 



di contributo, di cui 98 approvate per costi ammissibili di investimento pari a € 4.361.510,15 e, 
nello stesso anno, sono stati erogati e contabilizzati contributi in conto interessi per un importo di € 
326.622,24 (corrispondenti a 75 erogazioni )a valere sul Fondo regionale. 
Con nota prot. n. BCR/cr/13-33261 dell’8 agosto 2013 la Società Finpiemonte S.p.A ha comunicato 
che l’importo del corrispettivo spettante per l’attività svolta nell’anno 2012 è di € 30.734,00 (IVA 
inclusa), pari ad € 200 (IVA esclusa) per ognuna delle 127 pratiche esaminate, come previsto 
nell’articolo 3 della citata Convenzione.  
Vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 
- di autorizzare, per le motivazioni specificate in premessa, la Società Finpiemonte S.p.A. al 
prelievo della somma di euro 30.734,00 (IVA compresa), dal Fondo istituito per il finanziamento 
del Bando regionale diretto alla concessione di contributi in conto interesse per l’incentivazione di 
interventi in materia di risparmio energetico e di riduzione di emissioni in atmosfera (Stralcio di 
Piano per riscaldamento/condizionamento), quale corrispettivo spettante per l’attività svolta 
nell’anno 2012, ai sensi degli articoli 3 e 8 della Convenzione Rep. n. 12316 del 4 aprile 2007. 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi del vigente 
statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 

 
 


